

## امام جمعه اردبیل: امروز صهیونیست ها نقش بلعم باعورا را در جمهوری آذربایجان ایفا می کنند

حجت الاسلام سید حسن عاملی در مقایسه بین مظلومیت مردم بحرین و آذربایجان گفت: درست است که بحرینی ها تحت وحشیانه ترین شکنجه ها هستند ولی آذری ها مظلوم ترند

/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

نماینده ولی فقیه در استان و امام جمعه اردبیل در خطبه های نماز جمعه این هفته شهر اردبیل اظهار داشت: چهارشنبه 3 خرداد مصادف با آزادی خرمشهر می باشد، در این چند قرن خرمشهر 4 بار اشغال شده است، یک بار در سال 1254 قمری توسط دولت عثمانی 3 سال اشغال شد کاری از دست دولت ایران نیز بر نمی آمد و در نهایت با معامله سلیمانیه قسمتی از خاکمان را گرفته و خرمشهر را ترک کردند، دومین بار در سال 1273 توسط انگلیس اشغال شد و تا اهواز پیشروی کردند، و در نهایت با میانجیگری فرانسه هرات نیز از ایران جدا شد، سومین بار در سال 1320 در جنگ جهانی دوم دوباره توسط انگلیس اشغال شد همانطور که روسیه با اشغال آذربایجان، آران را تصرف کرد، و چهارمین بار سردار قادیسیه با اشغال آنجا اعلام کرد در عرض 6 روز ایران را تصرف خواهیم کرد، اما این فرهنگ بیسجی و ولایی ملت ایران 45 روز آنها را پشت دروازه های خرمشهر نگهداشت و در نهایت در 3 خرداد نشان دادند که این روز شناسنامه ملت ایران است.

حجت الاسلام سید حسن عاملی در ادامه افزود: بزرگترین معرفت یک ملت روحیه حماس و مقاومت و مبارزه و حق طلبی و ظلم ستیزی آن ملت است.

ما تحسین می کنیم حماسه مردم مقاوم و مظلوم بحرین را که در محاصره وهابی های خون آشام از یک طرف و محاصره ارتجاع عرب از طرف دیگر و محاصره آمریکا با ناوگان پنجم خود از طرف سوم آنچنان حماسه آفرید که عرصه را برای آمریکا و اسرائیل و عربستان تنگ کردند طوری که آنها در اثر مقاومت و مبارزه این ملت مظلوم از سر استیصال دست به یک خیانت بزرگ زده اند و آن الحاق بحرین به عربستان است علت این کار این است که آنها می دانند در صورت حاکمیت ملت، یک حکومت طرفدار ایران سر کار خواهد آمد از این جهت می گویند حاضریم به عربستان ملحق شویم درست مثل همان کاری که ایچی بیگ انجام داد آن زمان که نیروهای رزمنده ایران در حال تمام کردن اشغال قره باغ بودند که وی مانع شد و گفت حاضریم قره باغ را دو دستی به ارمنی ها بدهیم اما به دست ایران آزاد نکنیم.

امام جمعه اردبیل تصریح کرد: آمریکا و غرب و اسرائیل در حال تست حساسیت مسلمانان هستند تا بدانند آیا مسلمانان غیرت دینی و تمدن اسلامی خود را حفظ کرده اند. چند روز پیش یک شبکه تلوزیونی در تونس با نام نسما به دین توهین کرد در واکنش به این اهانت 6000 مسجد راهپیمایی کردند، 500 حقوقدان به پا خواستند و محکومیت او را از دادگاه گرفتند. اخیرا در کردستان عراق یک معاند ضد اسلام در نشریه چیریا به اسلام و مسلمانان اهانت کرد هزاران مسلمان کرد در شهر اربیل مقابل پارلمان کردستان تجمع و به پارلمان حمله کردند و بعد از مقابله پلیس به مشروب فروشی های شهر حمله بردند و همه را به آتش کشیدند در اثر این قیام، مقامات محلی ماهنامه چیریا را تعطیل و سردبیر آن را بازداشت کردند؛ دو ماه در افغانستان آمریکائیا قرآن را به آتش کشیدند مردم به خیابان ها ریختند، آمریکائیا مجبور به عذرخواهی شدند و این بار نیز مسلمانان غالب شدند.

وی با اشاره به اهانت یک خواننده مزدور و همجنس باز به امام هادی (ع) که ابزار دست دشمن شده افزود: چند روز پیش یک خواننده جلف ایرانی بی اعتقاد و مزدور را که عاشق شهرت است مامور کردند جهت شکستن قدسیت ائمه به امام هادی(ع) اهانت کند اهانتی که غیرقابل توصیف می باشد، این هتاک که قبلا نیز به حضرت مهدی(عج) توهین کرده بود حالا ترانه ای دیگر به نام "نقی" و اهانت به امام هادی(ع) خوانده است در پوستر این ترانه پرچم همجنس بازان را در بالای حرم ائمه نصب کرده و با پرواز کلاغ ها بجای کیوتراها و تشبیهی که ادب قلم مانع از توصیف آن است قرار داده است. جای شکر است که سیل خروشان ملت غیور در فضای مجازی آنها را به عقب نشینی وادار کرد و مخصوصا فتوای ارتداد توسط مراجع نشان داد که مرزداران بزرگ اعتقادی هرگز مجال جولان در حوزه تمدن اسلام را به اهریمنان نخواهند داد.

نماینده مردم اردبیل در مجلس خبرگان رهبری در ادامه سخنان خود با اشاره به امتحان سخت مردم آذربایجان در موضوع برگزاری یورو ویژن و سنجش حساسیت مردم این کشور به ارزش های اصیل دینی بیان داشت: امتحان آنها خیلی شدید است، برای آنها برنامه یوروویژن را تدارک دیده اند اگر این برنامه اجرا شود حساس نباشند آنها برای برنامه وقیح تر جدی خواهند شد، در این باب به چند نکته باید توجه کرد:

- 1- این مسابقه به عنوان موسیقی اروپا با افتضاحات جنبی فرصتی استثنایی و باد آورده ای برای تبلیغ ارزش های اروپایی و غربی آنها در بیخ گوش ایران در یک کشور شیعی و با جریحه دار کردن عواطف یک ونیم میلیاردها مسلمان جهان، این برنامه در واقع تقابل بین ارزش های اسلامی و غربی است.
- 2- این مسابقه اروپایی فرصتی است فوق العاده برای تغییر افکار عمومی آذربایجان و فرهنگ و دین آنها و به تعبیر دقیق این مسابقه برای شکستن مقاومت تحسین برانگیز آذری ها در برابر استحاله فرهنگ غرب است این مقاومت هر روز پررنگ تر می شود. دولت جمهوری آذربایجان از تقویت دین و دینداران می ترسد آنها تصریح می کنند دین یعنی تمایل به ایران و متدین یعنی ایرانشی، آنها در برابر نورانیت دین و ارزش های دینی حرفی برای گفتن ندارند و با خلا مواجه می شوند آنها می خواهند با مفاهیم بی اساس چون یوروویژن خلا مزبور را به ملا تبدیل کنند! دشمن برنامه ریزی کرده تا با امثال یوروویژن آذربایجان را از حوزه فرهنگی جهان اسلام خارج کند و هدف ترویج بی بند و باری و تضعیف ارزش های دینی است.
- 3- اسرائیل در این برنامه نقش ویژه ای دارد برخلاف ادعای فرهنگی بودن یورو ویژن این برنامه کاملا سیاسی است به همین جهت متولی و برنامه ریز پشت صحنه خود اسرائیل است و مقدمه این کار را هم اسرائیل درست کرده است، و در این راستا رژیم صهیونیستی یکی از خوانندگان آذربایجان را ماه ها در اسرائیل آموزش داد تا این خواننده که در اهانت به شهدای فلسطین و همدستی با قصابان رژیم صهیونیستی شهره عام و خاص است برنده شود.

4- مقارن این مسابقه حضور همجنس بازان در رژه آنها در آذربایجان است این هم برنامه ای اسرائیلی است و در دنیا این مسئله هست ردپای اسرائیل آنجا هست اخیرا سفیر اسرائیل در آمریکا اعلام کرد که اسرائیل بهشت گی ها در کره زمین است و ما با وجود این ها در اسرائیل افتخار می کنیم.

نماینده ولی فقیه در استان یادآور شد: از آنجا که حکومت آذربایجان می داند این مسابقه با غیرت دین آذری ها سازگار نیست اعلام کرده که این رژه برگزار نخواهد شد ما از این عقب نشینی استقبال می کنیم انشاء الله که صحیح باشد ولی کنفدراسیون بین المللی همجنس بازان دنیا که مرکز آن در آمریکا می باشد اعلام کرده در کنار موسیقی یوروویژن در باکو رژه گی ها نیز برگزار خواهد شد. سایت آنها نیز نوشتند رژه صورت خواهد گرفت در این سایت همچنین نام و نشان هتل ها و بارهای باکو برای استفاده همجنس بازان در سفر به باکو درج شده است.

5- تنها دلیل آذربایجان این است که می خواهیم کشور خود را با این برنامه که 500 میلیون بیننده دارد به دنیا معرفی کنیم! ملت ها و دولت ها خود را از طریق علم، اخلاق و پیشرفت و تسخیر پست های حساس جهانی معرفی می کنند و آقایان با مردان زن نما و زنان مرد نما و با کسانی که با خدا به محاربه برخاسته اند!

ملت ها افتخار می کنند که یک وجب خاک خود را در طول تاریخ به متجاوز نداده ایم و با این خود را به دنیا معرفی می کنند و شما به عنوان حکومت آذربایجان و نه ملت آذربایجان اینطور معرفی شده اید که 20 درصد از خاک خود را از دست داده اید و 20 سال است عرضه هیچ کاری را در این خصوص نداشته اید و حالا با این موسیقی بر تقصیر 20 ساله خود سرپوش بگذارید!

امام جمعه اردبیل تصریح کرد: دولت آذربایجان اعلام می کند که این برنامه یوروویژن برای ما به عنوان انکشافی بزرگ و پیشرفتی عظیم می باشد، پیشرفتی که دشمنان ما چشم دیدن آنرا ندارند اتفاقاً دشمن شما که ارمنی هستند از این واقعه بسیار خوشحال هستند چون می گویند اشتغال با این مزخرفات آنها را از قره باغ غافل می کند و واقعیت هم این است که این کار نشان می دهد که قره باغ از اولویت خارج شده است، الان دشمن درجه یک سران آذربایجان ارمنی ها نیستند بلکه دین دشمن درجه یک آنهاست. می خواهند دینداری را در آذربایجان از بین ببرند در این میان دو نفر از شخصیت های آذری حرف حق را گفته اند، یکی از آنها می گوید حیدر علی اف گفته این درست است که ما یک کشور شرقی هستیم ولی جهت و نگاه ما به سوی غرب است، این سخن حیدر در واقع نقشه راه فرهنگی آذربایجان است و با آوردن یوروویژن به همان نقشه عمل می کنیم و در آینده نیز عمل خواهیم کرد، نفر دوم حرف جالبی زده و گفته باکو باید مرکز توریست های جهان شود و مورد اقبال قرار گیرد و آن با ظاهر دینی و اسلامی با حجاب و چادر و مقنعه با مسجد و اذان و با سایر شعائر دین که چهره شهر و کشور را کربه نشان می دهد و زیبایی های پنهان را آشکار نمی کند تامین نمی گردد. ما یوروویژن را آورده ایم تا هر چه ظواهر دینی هست همه از بین برود و کشور و ملت ما هم در ظاهر و هم در باطن اروپایی بشود.

نماینده ولی فقیه در اردبیل در ادامه افزود: من تحسین می کنم کار دانشجویان دانشگاه های اردبیل را که واقعا کار کارستان کردند. اولاً دیروز برای عرض تسلیت به مقبره شاه اسماعیل رفته و سر سلامتی دادند و گفتند سرت سلامت که تو به نام اهل بیت اولین حکومت شیعی را تشکیل دادی حالا بیا ببین کسانی که تو را موسس و بنیانگذار تاریخ خود می دانند چگونه زحمت تو را به غارت گذاشته اند و به جای تو دنبال اسرائیل را افتاده اند، و ثانیاً دیشب در مصلاهی اردبیل به عنوان اعتراض به سر شکستگی آذری های جهان تحسن کردند این اوج بصیرت و آینده نگری آنهاست.

حجت الاسلام سید حسن عاملی در مقایسه بین مظلومیت مردم بحرین و آذربایجان گفت: درست است که بحرینی ها تحت وحشیانه ترین شکنجه ها هستند ولی آذری ها مظلوم ترند هر دو را می زند ولی زدن با زدن فرق دارد با سرنیزه نمی شود ملتی را مقهور کرد و به تعبیر فلاسفه قسر دوام ندارد القسر لایدوم اما با فرهنگ و کار فرهنگی هر کاری می شود انجام داد، بلغم باعورا با موسی در افتاد و قصد انتقام کرد و حضرت موسی با لشکر خود شهر انطاکیه را محاصره کرده بود بلغم باعورا به دختران و کنیزگان نازک اندام دستور داد آرایش کرده و در قالب فروشدگان دوره گرد وارد لشکر موسی شوند آنه که مدت مدیدی بود از خانواده خود دور بودند با دیدن این دختران به فتنه افتادند و حضرت موسی تا به خود آمد ملاحظه کرد 20 هزار از لشکرانش با بیماری مقاربتی تلف شده است، یکی از فرماندهان لشکرش دست دختری از دختران اعزامی را گرفت و به محضر موسی آورد و گفت گمانم این است که مرا از این دختر بازخواهد داشت اما من از تو در این خصوص اطاعت نخواهم کرد و اینطور شد که لشکر موسی از هم پاشید و موسی شکست خورد. امروز صهیونیست ها نقش بلغم باعورا را در جمهوری آذربایجان ایفا می کنند ولی این بار موسویان غالب خواهند شد، صهیونیسم بین الملل هر وقت با شیعیان علی بن ابی طالب درگیر شده ناکام مانده و شکست خورده اند این بار نیز اهل بیت غالب و هزیمت سهم آنها خواهد بود.

نماینده ولی فقیه در استان و امام جمعه اردبیل در خطبه اول با بیان تفصیلی حرمت موسیقی مطرب در شریعت مقدسه اعلام کرد: از غالب مراجع معظم در خصوص مسابقه یوروویژن استفتاء کردیم آقایان مراجع فرمودند این مسابقه و پی گیری آن از طریق شبکه های ماهواره ای و سایتها و همچنین حضور در این مسابقه حرام می باشد. /خ

پایان پیام.